Página 1 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VEREADORA RAQUEL MEIRA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0058/2025                                                       Sossêgo, 04 de Agosto de 2025

A sua Excelência,

Vanusa da Paz Medeiros,

Prefeita Municipal de Sossêgo/PB.

Assunto: Reforma e Ampliação da Praça de Saúde localizada no Centro de nosso Município

Eu, Raquel Meira de Melo Sousa, indico nos termos regimentais, que seja encaminhado expediente a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Sossêgo, no sentido de que sejam adotadas as

providências necessárias para a realização da REFORMA E AMPLIAÇÃO da Praça de Saúde situada

na Rua Eliezer Francisco, no Centro de nosso município.

Justificativa:

A Praça de Saúde localizada no centro é um importante espaço destinado à promoção da saúde, lazer e

bem-estar da população, especialmente para a prática de atividades físicas e caminhadas. Contudo,

encontra-se atualmente com estrutura deteriorada, com equipamentos danificados, falta de iluminação

adequada, além de espaço limitado para a prática de exercícios.

A reforma e ampliação deste espaço proporcionarão melhor qualidade de vida, prevenção de doenças e

incentivo à prática regular de atividades físicas, especialmente entre idosos, jovens e crianças da

comunidade.

Sugere-se que a reforma contemple:

 • Recuperação e substituição dos equipamentos danificados;

 • Instalação de novos aparelhos de ginástica ao ar livre;

 • Melhoria na pavimentação da pista de caminhada;

 • Iluminação adequada com refletores de LED;

 • Plantio de árvores e paisagismo;

 • Construção ou ampliação de cobertura em áreas de descanso;

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br

 Página 2 de 2

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VEREADORA RAQUEL MEIRA

CNPJ: 01.635.617-0001-46

 • Instalação de bancos, lixeiras e bebedouros;

º            Troca da areia da quadra de areia;

Contando com a atenção do Poder Executivo, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

____________________________________

Raquel Meira de Melo Sousa

Vereadora

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br